ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 

Дело № 1-217/2017

г. Зерноград

27 ноября 2017 года

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Божинского С.В.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кагальницкого района, Ростовской области ФИО1 

защитника- адвоката Марахина А.А. ордер № 142131 от 23 ноября 2017 года, 

подсудимого ФИО2

при секретаре Папета А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Зерноградского районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ча 

<

данные изъяты>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ч, 01 сентября 2017 года, примерно в 10 часов 30 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, сознавая, что растение конопля является наркотикосодержащим растением, находясь на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-западном направлении от северного угла жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления, 

<

данные изъяты>, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта наркотикосодержащее растение конопля, постоянной массой не менее 79.32 г. что в соответствии с утвержденным Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительною, крупного и особо крупною размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 №1002), - является значительным размером для данного вида наркотикосодержащих растений.

Далее, ФИО2 в указанные дату, время и месте сорвал листья и верхушечные части растения конопли, и наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 86,19 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является значительным размером для данного вида наркотических средств, которые 

<

данные изъяты> в свой автомобиль «ВАЗ 2121» регистрационный номер № регион указанное наркотическое средство вместе наркотикосодержащим растением конопля 

<

данные изъяты> в помещение мастерской по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил указанные наркотикосодержащее растение конопля и наркотическое средство каннабис (марихуана), без цели сбыта для личного употребления, вплоть до момента изъятия его сотрудниками полиции. Продолжая единый преступный умысел на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, ФИО2, 01.09.2017 года в 14 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, с целью личного употребления, обнаружил лежащим на земле пластичное вещество коричневого цвета, которое положил в карман надетой на нем одежды, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта, пластичное вещество содержащее в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, постоянной массой не менее 1,27 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), является значительным размером для данного вида наркотического средства, и перевез его па своем автомобиле «ВАЗ 2121» регистрационный номер № регион в помещение мастерской, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его без цели сбыта для личного употребления, вплоть до момента изъятия его сотрудниками полиции. Продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, без цели сбыта. ФИО2. 01.09.2017 в период времени с 17 часов 30 минут по 19 часов 30 минут, находясь в помещении мастерской, распложенной по адресу: 

<

адрес>, с целью личного употребления, 

<

данные изъяты> у него наркотические средства на 

<

данные изъяты>, получив, таким образом, 

<

данные изъяты>, состоящую из 

<

данные изъяты>, которая содержит в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), вещество – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, постоянной массой не менее 1.61 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером для данного вида наркотического средства, и незаконно хранил его без цели сбыта для личного употребления, вплоть до момента изъятия его сотрудниками полиции. 02.09.2017 в период времени с 15 часов 20 минут по 17 часов 30 минут, сотрудниками полиции Отдела МВД России по Кагальницкому району в ходе проведения обыска на участке местности и нежилых постройках, расположенных на территории двора дома и по месту жительства и регистрации ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. на территории хозяйственного двора было обнаружено и изъято наркотикосодержащее растение конопля, постоянной массой 79,32 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером для данного вида наркотикосодержащих растений, в помещении мастерской были обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 51,92 г. 29.53 г, 4.74 г. общей постоянной массой 86,19 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, неоднородная смесь, состоящая из измельченной растительной массы зеленого цвета., с измельченной растительной массой коричневого цвета, содержащая в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, которое является производным 

<

данные изъяты> постоянной массой 1.61 г. что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером для данного вида наркотического средства, 

<

данные изъяты>, содержащее в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> постоянной массой 1,27 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером для данного вида наркотического средства. Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), общей постоянной массой 86,19г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01,10.2012 № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, наркотикосодержащее растение конопля, постоянной массой 79,32 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером для данного вида наркотикосодержащих растений, 

<

данные изъяты> содержащее в своем составе вещество - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, постоянной массой 1,27г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером для данного вида наркотического средства, которые незаконно хранил до изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2, согласившись с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, осознано, после консультации с защитником и в его присутствии. 

Государственный обвинитель также согласился с особым порядком принятия судебного решения. 

Указанные обстоятельства дают суду основание для постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ст. 228 ч.2 УК РФ незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотический средств, совершенное в значительном размере, так же незаконные приобретение и хранение без цели быта растений, содержащих наркотические средства, совершенное в значительном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах суд считает, что пакет б /н (Пакет №1 - закл. эксп. №4/2049 от 19.09.2017) - марихуана, постоянной массой 4.74т. израсходовано 0,20г (п.м. 0,19г), остаток 4,55г; Пакет б/н (Пакет №2 - закл. эксп. №4/ 2049 от 19.09.2017) - растительная масса, массой 1,61 г, израсходовано 0,2г (0.17 г п.м ). остаток 1,41г. Содержит 

<

данные изъяты>; Пакет б/н (Пакет №3 закл. эксп. №4/2049 от 19.09.2017) - 3 металлических предмета с 

<

данные изъяты>, массами 0,014г, 0,012г, 0,018г. Содержит 

<

данные изъяты>. Израсходованы полностью; Пакет б/н (Пакет №4 закл. эксп. №4/2049 от 19.09.2017) - 3 фрагмента пластиковых бутылок, с 

<

данные изъяты> массами 0,006г, 0,001 г и 0,002 г. Содержит 

<

данные изъяты>. Израсходованы полностью: Пакет б/н (Пакет №5 закл. эксп. №4/2049 от 19.09.2017) - вещество массой 1.27г. израсходовано 0,05г. остаток 1,22г. Содержит 

<

данные изъяты>: Пакет от (Пакет №6 закл. эксп. №4/2049 от 19.09.2017) - марихуана 1. Постоянной массой 51,92г, израсходовано 0,20г (п.м.0,17г), остаток 51.75г, 2. Постоянной массой 29.53г, израсходовано 0.20г (п.м.0.16г), остаток 29,37г, изъятые 02.09.2017 в ходе обыска в нежилых постройках, расположенных на территории двора дома по месту жительства и регистрации ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>. (том № 1 л.д. 1 90-191), Пакет б/н (Пакет №7- закл. эксп. №4/2361 от 25.10.2017) - растение конопля постоянной массой 79,2г, изъят 02.09.2017 в ходе обыска в нежилых постройках, расположенных па территории двора дома по месту жительства и регистрации ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. по адресу: 

<

адрес>. (том №71 л.д. 197) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России Кагальницкому району Ростовской области по вступлению приговора в законную силу необходимо уничтожить. 

Определяя подсудимому ФИО2 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, ранее не судимого, 

<

данные изъяты>, признавшего вину и раскаявшегося в содеянном, мнение участников судебного заседания. В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, что дает основание для применения ст. 62 ч.1 УК РФ. С учетом имущественного положения подсудимого ФИО2 нецелесообразно назначение ему дополнительного наказания в виде штрафа.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого ФИО2 , который в содеянном полностью раскаялся, а также совокупности исследованных в судебном заседании данных о личности подсудимого, с учетом его возраста и состояния здоровья, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы полагая, что его исправление и перевоспитание невозможны без изоляции от общества считая, что именно данное наказание обеспечит принцип справедливости и соразмерности. С учетом изложенного, суд не усматривает оснований для применения ст.ст. 64, 15 ч.6 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ча виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 чу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 27 ноября 2017 года.

Вещественные доказательства по делу : пакет б /н (Пакет №1 - закл. эксп. №4/2049 от 19.09.2017) - марихуана, постоянной массой 4.74т. израсходовано 0,20г (п.м. 0,19г), остаток 4,55г; Пакет б/н (Пакет №2 - закл. эксп. №4/ 2049 от 19.09.2017) - растительная масса, массой 1,61 г, израсходовано 0,2г (0.17 г п.м ). остаток 1,41г. Содержит 

<

данные изъяты>; Пакет б/н (Пакет №3 закл. эксп. №4/2049 от 19.09.2017) - 3 металлических предмета с наслоениями вещества, массами 0,014г, 0,012г, 0,018г. Содержит 

<

данные изъяты>. Израсходованы полностью; Пакет б/н (Пакет №4 закл. эксп. №4/2049 от 19.09.2017) - 3 фрагмента пластиковых бутылок, с 

<

данные изъяты>, массами 0,006г, 0,001 г и 0,002 г. Содержит 

<

данные изъяты>. Израсходованы полностью: Пакет б/н (Пакет №5 закл. эксп. №4/2049 от 19.09.2017) - вещество массой 1.27г. израсходовано 0,05г. остаток 1,22г. Содержит 

<

данные изъяты>: Пакет от (Пакет №6 закл. эксп. №4/2049 от 19.09.2017) - марихуана 1. Постоянной массой 51,92г, израсходовано 0,20г (п.м.0,17г), остаток 51.75г, 2. Постоянной массой 29.53г, израсходовано 0.20г (п.м.0.16г), остаток 29,37г, изъятые 02.09.2017 в ходе обыска в нежилых постройках, расположенных на территории двора дома по месту жительства и регистрации ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>. (том № 1 л.д. 1 90-191), Пакет б/н (Пакет №7- закл. эксп. №4/2361 от 25.10.2017) - растение конопля постоянной массой 79,2г, изъят 02.09.2017 в ходе обыска в нежилых постройках, расположенных па территории двора дома по месту жительства и регистрации ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. по адресу: 

<

адрес>. (том №71 л.д. 197) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России Кагальницкому району Ростовской области по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием. 

Председательствующий

Судья Зерноградского районного суда С.В. Божинский